Pecori neben defendere und arcere Verg. Eel. 7, 47 und Ge. 3, 155 ist Dat.; auch wohl capiti neben pellere Pers. 1, 83, und dasselbe bei Verg. Aen. 7, 667 *terribili impexum (os) saeta indutus capiti*, und 10, 270 *ardet apex capiti*. Ebenso sind sermoni und colori neben differre bei Horat. Sat. 1, 4, 48 (*misi quod pede certo differt sermoni*) und A.P. 236 (ne*c* sic enitar tragico differre colori), nepoti neben discrepare bei Horat. Epist. 2, 2, 193 (*quantum simplex hilarisque nepoti diserepet*), und auch wohl labori neben disistere bei Stat. Theb. 5, 273 (*haut umquam iusto mea cira labori destitit*) Dative. Dagegen sind lateri neben abdidit ensem Verg. Aen. 2, 553 und neben recondere luetatur gladium Ovid. Met. 12, 482, wie careeri neben abditus Vell. 2, 91, 4, und alto vulneri neben ferrum abdidit Senee. Tro. 48, wie auch lateri in haeret lateri letalis arundo Verg. Aen. 4, 73 alte Lokative, vergl. O. Keller, Grammatische Aufsätze zur latein. Sprachgeschichte S. 358 ff.

62. Städtenamen, deren Stamm auf einen Consonanten ausgeht, enden den Abl. zum Ausdruck des Verweilens an einem Orte gern auf i. Hier hat sich also der Locativus ungeschwächt erhalten. Charis. 2, 13 S. 169 (I 188, 11): *Est in loco per genetivum, cum ex primo et secundo ordine veniunt, ut „Romae“ sum, „Beryti“ sum, „domi“ sum, secundum veteres, qui ita declinaverunt haec dominus huius domi.* Cum vero tertii ordinis sunt, ablativo casu utimur, velut „Carthagine“ sum, „Sidone“ sum; quamquam recentiores „Carthagini“ et „Sidoni“ sum per dativum voluerunt, etenim dicimus „ruri“ sum. Serv. Comm. in Donat. S. 1793 (IV 416, 2): *Nomina civitatum nunquam recipiunt praepositiones, quando funguntur vice adverbiorum.* Verum tamen si ad locum significant, accusativi forma sequenda est, ut „Carthaginem“ vado; si de loco, secundum septimum loquimur, ut „Carthagine“ venio; si in loco, duplex regula est. Nam si nomen fuerit secundae declinationis, adverbium in loco fit secundum formam genetivi, dicimus enim „Deli“ fui, „Beneventi“ fui, quoniam „huius Deli“, „huius Beneventi“ genetivus est; si autem nomen

erit alterius cuiuscumque declinationis, tunc formam sequimur dativi casus, dicimus enim „Carthagini“ fui, „Tiburi“ fui, quoniam „huic Carthagini“, „huic Tiburi“ dativus est. Sciendum est sane pauca nomina his regulis repugnare, ut est „Narbone“ in Philippieis (2, 30, 76) Ciceronis: Cum tu Narbone mensas hospitum convomeres; debuerat enim dicere Narboni. Item Vergilius ait (Aen. 4, 224): Tyria Carthagine qui nunc exspectat, [inquit Carthagine] non Carthagini, quod erat regulae. Sed Cicero antiptosin fecit figuram, Vergilius vero metri necessitatem mutata regula servavit. Cledon. S. 1876 (V 22, 3): Nomina civitatum aliquotiens pro significatione adverbiorum ponuntur, et cum ad locum significant, accusativi speciem tenent. ut puta „Romam“ pergo; cum de loco, ablativi, ut puta „Roma“ venio; cum in loco aliquando genetivi, aliquando dativi, tunc genetivi, quando nominativus vel „um“ vel „us“ fuerit terminatus, ut puta „Ilium Antandrum Adrumentus“; adverbium in loco facit „Illi Antandi Adrumenti“. Cum autem nominativus aliis regulis fuerit terminatus, secundum dativum facit adverbium, ut puta „Carthago Tibur“ adverbium loci in loco erit „Carthagini“ sum, „Tiburi“ sum. Ab his regulis pauca auctoritate usurpata sunt, ut „Narbone“ fui pro Narboni; ablativum posuit pro dativo: Sallustius (ine. libr. fr. 11): Narbone per concilium Gallorum, Cicero in Philippieis (II 30, 76): cum tu Narbone mensas hospitum convomeres. Vergl. Serv. Art. gramm. 7, 3. Pompei. Comment. S. 353 und 354 (V 253, 17) verlangt ebenfalls auf die Frage ubi fuisti die Antwort Tiburi fui, Carthagini fui, und entschuldigt Carthagine bei Verg. mit dem Zwange des Versmasses. Serv. zu Verg. a. a. O. bemerkte: Carthagine pro Carthagini, et pro adverbio in loco (adverbium) de loco posuit; sic Horatius (Epist. 1, 8, 12): Romae Tibur amem, ventosus Tibure Romam, pro Tiburi. Ebenso Cledon. S. 1922 (V 65, 2) Vergilius: Tyria Carthagine qui nunc exspectat, pro Carthagini. Die letztere Form konnte aber, abgesehen von dem Versmass, nicht mit Tyria verbunden werden. Vielmehr ist coloniae Carthagini situs est Inser. de l'Alg. 3053 (C. I. L. 8, 4895).